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Kecskeméti Lapok
Szerkesztésért felelős. ZEZollósy János Laptulajdonos a Nyomda-Részvénytársaság.

A kivasalt nyomor.
Vannak öngyilkosok, akiket nem 

tudok sajnálni, akik, hogy ha a döntő, 
szomorú perc előtt a revolver agyát 
szorongatva búcsúznának tőlem, köny 
nélkül, szomorú kézfogással engedném 
őket a megsemmisülésbe hanyatló út
jukra. Azok az öngyilkosok, akik kö
rül már amúgy is teljesen összeomlott 
az élet, emberfölötti erők : halál, be
tegség és egyéb más szerencsétlensé
gek szétromboltak mindent, amiért 
értékes lett volna nekik a jövő.

Ezeknek az öngyilkosoknak leg
feljebb a sorsukat lehet sajnálni, ma
gát az öngyilkosságukat nem, mert a . 
lelke mélyén az ember érteni tudja I 
őket; van élet, amelyik minden öröm í 
gyújtó ellobbanása után olyan érték- j 
télén, mint egy üres gyufaskatulya, < 
magam is eldobnám, érzem tehát, ; 
hogy szegény szenvedő megtört és ' 
összeroppant embertársam sem tehe
tett egyebet.

Vannak azonban olyan öngyilkos- I 
ságok, amelyek lázitják és felforralják 
az ember vérét; ime példaképen egy : | 
Tegnap főbelőtte magát a börgarnitu- j 
rás, parkettes hivatalos szobájában egy ■ 
előkelő miniszteri tisztviselő. Fiatal, , 
erős, egészséges ember, már is úgy- • 
nevezett karriér volt a háta mögött j 
és karriér volt előtte is. Családi éle- i 
tében boldog volt, lázasan akarta, kö- j 
vetelte volna magának a boldogságot, | 
meghatódott levelekben búcsúzott el I 
azoktól, akik szerették, akiket szere- j 
tett, de veröfényes élet delelő órájá 
bán halnia kellett, nem volt más ment
sége, mint a pisztoly fekete öble.

Miért?
Mindnyájunk szégyene leírni az I 

okot: pénzért tette, piszkos, aljas 
pénzért, ami hiányzott neki, amit nem 
birt megkeresni, ami nélkül folytonos 
hajsza, lemondás, önmagát megalázó 
kunyorálás volt az élete, Mindene, ami j 
igazi boldogságot ad, egészség, fiatal- I 
ság, ambíció, szerelem, családi élet 
rendben volt, csak éppen azzal a kutya 
pénzzel volt baj, néha öt forinttal, 
néha tiz forinttal, máskor meg*száz  
forinttal.

— Most nincs, kedves barátom, 
majd a jövő elsején ?

— Hiszen az egész tiz forint, 
nagyságos ur!

— Sajnálom, legközelebb! Lak- 
beres hónap!

— Hát az hiszi, nagyságos ur, 
hogy a mészáros nem fizet lakbért ?!

És igy tovább, rettenetes, sok 
sűrű tűszúrás, vastagbőrű ember nevet 
rajta, a tűhegye nem ér elevenig, ér

Egyes uíb 2 illír.

Emlékeztető A Gazdasági E-'j-sü- 
let ma, szombaton tartja tálicistéhét az 
Otthon nagy termében Ahogy a jelek mu 
tatjak, az estély egyike lesz a farsang 
Itgbikeifittebb mulatságainak.

zékeny embernek azonban folytonos 
lelki tortúra és kínszenvedés, amitől 
nincs sem éjjel, sem nappal, sem — 
pihenés.

Ennek a miniszteri tisztviselőnek 
ezért kellett meghalnia, az életében 
már nem volt sem nyugalom, sem be
csület, a halálával újra megszerezhette 
mindezt; az élete biztosítva volt ön
gyilkosság esetére is, a biztositási ősz- 
szeg elegendő volt arra, hogy kifizes
sék vele a család minden adósságát, 
az özvegynek életfogytiglan jár a nyug
díj, ha módot nem is ad, nyújt némi 
exisztenciát.

Túlságosan csábitó alkalom egy 
revolvergolyóval tenni pontot minden 
végére ; elkeseredett, agyonhajszolt em
bernek szomorú alkalom vérével fizetni 
mindenkinek, akiket valami megillet, 
mindenkinek, akik már gyanakodó 
ellenséges szemmel kisérték.

Általánosítani nem mindig igaz
ságos dolog, most azonban általáno
sítsunk, mert joggal tehetjük. Vájjon 
hány hivatalos birószobában őrzik az 
Íróasztal fiókjában a revolvert? Ez a 
tisztviselő, aki tipikus példája a kiva
salt, a keményített gallérban járó elő
kelő nyomornak, már miniszteri titkár 
volt; hogyan élnek ugyanebben a bü- 
róban a segédtitkárok, fogalmazók és 
segétifogalmazók ? Vagy ne bántsuk a 
minisztériumot, aki ide keiül, annak 
rendszerint van valami vagyona, vagy 
legalább jómódú családtól kapott házi 
segitsége, de a többi hivatalnak sok 
szürke tisztviselője?

Pár hét előtt, amikor divat volt 
a drágaság ügyével foglalkozni, tudós 
emberek megállapították, hogy a drá
gulás a közgazdasági élet fejlődésével 
járó természetes folyamat, melyet nem 
lehet visszatartani, egyetlen ellenszere 
a jövedelmek hasonló arányú fokozása. 
A szabad foglalkozású pénzkeresők, 
mesteremberek, munkások, kereskedők 
élnek is a tudományosan megadott 
engedelemmel a drágulás önmagát da
gasztja Közbül azonban ott reked a 
fixfizetésű latájnerek szomorú csoportja, 
a gyámoltalan tehetetlenek sok ezre, 
mit tegyenek ezekkel szemben a > ter
mészetes folyamat*-tál.

A gyászos végű miniszteri titkár 
már megoldotta maga számára a prob 
léniát. Így azonban csak egyes embe
rek problémáit lehet megoldani. A 
szociális problémákat nem oldja meg 
a revolvergolyó.

Megjelen minden nrr- 
hétfó ée 

ünneputinl nap klvételéwL
* * *

Szerkesztőséé es kieMhtnai:
Budal-nagy-útoa 161 Mr. 

(Juháee-his), 
heve a lap szellemi és *ay*tf  
részére vonatkozó Sast • 

dolgok intézendók.

Telefon: 141. síin.

A modern városépités.
A Katona József-Kór városunk modern fejlődése érde
kében rendezett sorozatos előadások keretében fel
olvasta : Pirovit*  Aladár székesfővárosi főmér

nök és a Gazdasági Mérnök szerkesztője.

(Folytatás és vége.) 5

Ami a további részben már meglövő, 
részben pedig megvalósítandó rendezése
ket illeti e tekintetben a következőket 
említjük fel.

A vasúti pályaudvar előtti térségről 
mint kezdőpontból kiindulva, magát ezt a 
teret nagy méreteire való tekintettel ked
vező megoldásnak kell tekintenie, mely 
térnek ez idő szerint parkká való alakí
tása a tér voltaképeni rendeltetésének is 
megfelel. A térnek a város felöli oldalán 
elindulva találjuk a Katona sor, Köztemető 
sor néven ismert utakat, melyek a Béka
utca irányában nyernek majd folytatást a 
Széles utcához. Innen tovább haladva a 
Vásártér mentén jutunk a Sörház sor, 
Mária szőlősor, Vacsisor, Tabán-ulca és 
Timár-sor irányához, ahol is már a be 
épített várost megkerülve visszaérkeztünk 
a pályaudvar előtti parkterülethez, illetve 
az először említett Katona-sor u irányához. 
Az itt most felsorolt útirányok mentén a 
városszabályozás tervezete szerint egy 
köiut van tervbe véve. A körút kedvező
nek mondható elhelyezése a város fejlő
désére üdvös kilátással lesz, tehát erről is 
csak kedvezően lehet nyilatkozni A vá
ros kellő közepén levő nagy tér a tervbe
vett szabályozás szerint még módusulna, 
illetően kiterjedésében még nagyobbá té
tetnék, oly módon, hogy az Arany János- 
utca és Széchenyi-tér között, valamint a 
Főiskola és az Aradi u'cák között levő 
telekbeékelés eltávolíttatnék, úgy hogy a 
S'.abadságtérnek nagy és közel négyszög
alakúra tervezett területét csak a refor 
má us bazár és templom telekterülete 
tenné szabálytalan alakúvá.

Magának a téralakításnak ilyen mó
don tervezett végrehajtása többféle szem
pontból jön bírálat alá. Ez a térnagyob- 
bitás szükséges lehet azért, hogy ily mó
don a főtéren a Nagykőrösi ut mentén a 
forgalom folytonossága biztosittassék, 
másrészről pedig azért, hogy a r. kath. 
templom a Főtér irányában szabaddá té
tessék, végül pedig, hogy a tér úgy nö
vekedni fog, ami a piaci érdekek szem
pontjából fontos..

Azonban figyelembe jön itt a refor
mátus templom és bazár területe, mely az 
egész térnek úgy gazdaságos mint művészi 
irányban való kialakítását lényegesen be
folyásolja. Semmi esetre sem volna cél 
irányos ezt a telekterületet a tér növe
lésére fordítani. Hogy azonban a városnak 
ez a főtere miként alakiltassék ki, hogy 
az előállt eredmény véglegesnek legyen 
tekinthető, amely megoldásban aztán úgy 
a gazdasági, mint a forgalmi és az eszté
tikai követelményeknek érvényt lehessen 
szerezni, ez a kérdés majd a jövő fel
adata maradhat. Annyi bizonyos, hogy 
Kecskemét t. h város központjában tér- 
tultengés van. Egy csomóban több és 
nagy tér van együtt. Ki kellene alakítani 
a Szabadság teret egy önálló bezárt terű 
letté, amely megoldás az esztétikai köve 
telmények kielégítésén kivűl főleg az üz
leti érdekeknek kedvezne Igaz ugyan, 
hogy egy fontos argutnontum a Főtérnek 
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minél nagyobb kiterjedtsége mellett szól, 
ez pedig a városnak mint pár excellenco 
mezőgazdasági emporiumnak az érdeke, 
mely érdek minél nagyobb piacot igényel. 
Ez az érvelés azonban csak a jelennek 
és talán a közel jövőnek szólhat. E te
kintetben ugyanis az a válasz adható, 
hogy a térnek végleges rendezését nem 
kell a jelen feladatának tekinteni. En
nek a feladatnak megoldása maradhat 
arra az időre, midőn Kecskemét t. h vá
rosa és a modern intézmények, tárházak, 
vásárcsarnokok, raktárak, elevátorok stb. 
köz vetítésével bonyolítja le azokat az 
üzleteket miket ma még a lakosság az 
ősi módon a piacra szorulás utján hajt 
végre és amikor már majd a város ki 
alakított Főtere is azt a rendeltetését 
fogja betölteni, melyre tulajdonképen hi
vatva van t. i., hogy ott pompás, épüle
tekkel körülvett és az épületek földszinti 
során elhelyezett üzletek körül egy disz 
park létesüljön. Valamikor a budapesti 
Erzsébet tér is az időszaki vásárok ta 
nyája volt. Az uj vásártér (Tisza Kálmán 
tér) p<dig még nem régen is nyüzsgő 
Zsibvásár tér volt. Napjainkban pedig : 
minő pompás parkok diszknek ottan. I 

A főtérről, mint központból kiindul- • 
ván, több sugárútnak létesítése is tervbe I 
van véve. A szép Rákóczi úton kívül I 
ilyennek készül a Vásári nagy utca, to I 
vábbá az országos tanítói árvaház irányú I 
bán tervezett sugárút

A már használatban levő Jókai-, | 
Nagykőrösi , Csongrádi-, továbbá a Mezei 
utca irányában tervezett, végül a Halasi | 
úti sugárúiak, mind megannyi főerei a | 
város úthálózatának, melyek a rationális 
irányú városfejlődést vannak hivatva elő- j 
mozdítani.

A tervezett külső közúttal van ha- I 
tárolva a városnak az a területe, mely a i 
legközelebbi jövőben vár beépítésre. Azon ' 
túl pedig a távolabbi jövő céljaira szol
gáló terület foglal helyet.

Végül pedig szólni kívánok a távo
labbi jövőnek azokról az alkotásairól, a 
melyek inkább a beépített város közvet 
len környékére eső területekre tartoznak. 
A jól felfogott érdekek kívánják különö
sen a város geológiai alkotása tekinteté 
bői, hogy befásiiási területekről bőven le
gyen gondoskodás, amidőn is az uralkodó 
szél irányok figyelembe veendők volnának, 
általában pedig a jövő szabályozása pár 
kokban ne fukarkodjék és az utcáknak 
bőségesen való befásitásában kij.-lölendő, 
továbbá véglegesen azok a területek me
lyek ipar és gyártelepek, sertésteny észtő i 
telepek céljaira szolgálnának.

Utoljára szólok azokról a műszaki 
alkotásokról, melyek már most kell, hogy 
érdekeljék a város intéző köreit. Nem le 
hét ugyanis közömbös dolog az a körül- , 
mény, hogy az államhatóság részéről már , 
elkészíttetett Duna—Tisza csatorna terve 
szerint ez a viziút Kecskemétet is közel I 
ről érinti, mert kombinációba van véve ; 
egy Kecskeméten keresztül vezetendő ág I 
is. De ennek a csatornának akármelyik ' 
megoldása jut is majd érvényre, egészen ! 
bizonyos, hogy Kecskemét vizi közlekedő 1 
vonalai fog nyerni és igy majd az vizi . 
utón juthat összeköttetésbe a világpiac- ; 
cal Hogy mit fog jelenteni ez a váltó í 
zás a város gazdasági életére, azt meg- I 
érthetjük azoknak az országoknak és vá
rosoknak a gazdasági jelentőségéből, me 
Iveket épen a vizi utakkal való kapcsolat 
predestinált arrH, hogy a világpiac kon
junktúráit irányítsák.

Eukoron már Kecskemét th város 
országosan elismert szorgalmas népének 
már többé . -z kérőkre rakva és a
főpincra hozva kell árulni gazdasági ter
méket, haséin egyenesen a hajóállomásra 
' ■' 1 ->0 lehetővé válik az
árut egyfolytában és átrakodás nélkül ha 
kell, a tengeren át Amerikába is szállítani.

Aki hivatva lesz a város jövő képét 
megrajzolni, annak gondolataiból ezek az 
eszmék ne hiányozzanak.

Elemi iskolás koromban a földrajzi

tankönyvemben foglalt és Kiaskemétre 
vonatkozó ismertetésből a következőre 
emlékezem vissza: Kecskemét homok 
sivatagon épült város. Teljesen meg va
gyok győződve, hogy a jövő földrajza ezt 
fogja majd Írni a városról: Kecskemét az 
alföldi róna egyik legnagyobb, az ország
nak pedig egy ik legfőbb kulturális gazda
sági központja. 

A tanonc- és segédmunkakiállitás 
rendezöbizottságának elnöksége legutóbb 
tartott ülésén elhatározta, hogy a kiállí
tás költségeihez, különösen a kitűzendő 
jutalmakhoz való hozzájárulás céljából 
megkeresi az egyházakat, egyesületeket, 
testületeket, nagyobb ipari vállalatokat, 
hogy legalább némi pénzbeli adomány 
nyal jáiú'janak ahhoz akcióhoz, mely a 
helybeli ipar fejlődését egy hatalmas lé 
péssel igyekszik előbbre vinni, másrészt 
pedig hü képét fogja nyújtani a mai ipa 
rosgeneráció képességének. Minthogy már 
a gyűlés alkalmával egyesek is voltak oly 
szívesek a kiállitási jutalmakhoz pénzbeli 
hozzájárulásukat felajánlani, hathatós bi 
zonyság arra nézve, hogy társadalmunk 
rokonszenvével és támogatásával találko
zott a kiállitás eszméje. Ez okból remél
jük, hogy közönségünk vagyonosabb pol
gárai és iparbarátai nem fognak elzár
kózni egy kis anyagi áldozattól, akkor, 
midőn egy nemes cél elérése mindnyá
junk érdekét képezi. A kiállítás rendező 
bizottsága hálás köszönettel fogadja és 
nyugtázza a legcsekélyebb adományt is, 
mely az iparostanonciskola igazgatójának 
címére küldendő.

A munkapárt alakulása.
A kecskeméti hatvanhetes érzelmű 

polgárok táborából ma délután megalakult 
Kecskeméten a munkapárt, amely ugyan 
még az országgyűlési képviselőválasztások 
elő l megszületet', de a sikertelen harc 
lezajlása után a mai napig nem adott ma
gáról életjelt

Az alakuló ülésre szép számú kö
zönség gyűlt össze s iratkozott be stante 
pede az uj pártkörbe.

A megalakításról egyébként tudó 
sitásunk a következőkben számol be:

A Kolossá féle étteremben egybegy ült 
közönség előtt Koritsánszky János ny itotta 
meg az értekezletet. Elmondta, hogy a 
képviselőválasztások előtt Kecskeméten 
is megalakul a nemzeti munkapárt s 
csak az idők rövidsége akadályozta meg 
azt hogy helyes szervezés fiiján a meg
alakult párt eszméit diadalra nem juttat
hatta. A választások előtt alakult végre
hajtó bizottság mandátuma a választással 
lejárt s miután nincs vezérlőbizottság, kell, 
hogy a párt hívei pártkört létesítsenek s an
nak fundamentumáterős alapokra fék tessék

Az általa összehívott értekezletnek 
a feladata tehát, hogy megépítse az új 
pártkör vázát, hogy megválassza a tiszti 
kart, amely alapszabályokról s megfelelő 
párthelyiségről gondoskodjék. Az élőké 
szitő bizottság a tisztikarra vonatkozólag 
is megállapodott s ajánlja a pártelnökének 
Dömötör Sándor közjegyzőt, a szabad 
elvűség egyik legkipróbáltabb, legderekabb 
harcosát. Miután pedig a megválasztott 
elnöknek egy tetterős, ügybuzgó társra 
van szüksége, ügyvezető elnöknek K a- 
t o n a József gyógyszerészt ajánlja.

Az értekezlet a kandidáltakat köz 
felkiáltással megválasztja. Dömötör Sán 
dór emelkedik szólásra s köszöni meg a 
párthiveinek bizalmát Kijelenti, hogy 
meghajlik az értekezlet óhaja előtt, szív 
vei lélekkel együtt érez n pártot alakitók 
kai, tőle azonban nagy munkát ne várja

nak, mert aki hetven évet cipel a vállán, 
munkával van megterhelve és testi fo
gyatkozással sújtva, nem fejthet ki oly 
nagy tevékenységet, amilyet egy pártel
nöknek kell a párt kezdő éveiben kifej
tenie Örömmel látja maga mellett Katona 
Józsefet ügyvezetőnek s hiszi, hogy a 
párthiveinek a meggyőződése s elvszilárd- 
sága olyan összetartozandóságot teremt, 
amely, ha szükség lesz reá, a harcban is 
helyt tud állani.

Az éljenzéssel fogadott beszéyi után 
megválasztották alelnököknek’ Sikari 
Kovács Mihályt, Beretvás Pált és Bleier 
Ferencet, titkároknak Molnár Antalt 
és dr. Papp Dezső', pénztárnoknak 
Rapcsányi Kálmánt, ellenőrnek Ud- 
vardy Kálmánt, jegyzőknek Pástfay 
Jánost, Hantos László', Fodor Istvánt, 
háznagynak Sloffa Jánost, ügyész
nek dr. Zombory Lászlót.

Választmányi tagok lettek : Mészáros 
János, Csabay Gyula, Baktai Albert, Tóth 
István gyógyszerész, dr. Kecskeméti Ist
ván, Tatay Jenő, S Kovács Gábor, Biró 
István könyvelő, Gyenes Bertalan, Baj- 
nóozy Károly, Graaelly Miklós, dr. Mol
nár Károly, Katona Zsigmond, Koritsánszky 
János. Németh Ernő, dr. Virányi Lajos, 
tőrei Tóth József, dr Csabay Géza, Fis 
pán Mór, Fuchs Samu, Györffy Balázs, 
Nemere Gyula, Aszódi Zsigmond, Magyar 
Pál, Tóth István anyakönyv.. Tóth István 
gazd., Tóth János, Pólyák József, Nagy 
Lajos bank igazgató, Sándor Miklós. Sán
dor László, Sándor György, Koszorú La
jos, Adler Imre, Csabay János, Csabay 
Mihály, Losonczy László, Gazsó Rezső, 
dr. Kováts Andor, Szabó Márton, Szalon 
tay Sándor. Faragó Béla, dr. Tassy József 
és Rózsa Jenő

Az elnöklő Koritsánszky János az
után szétosztva a taggyüjlőiveket, amelyen 
a megválasztottakon kívül 40—50 jelent
kező van, bezárta a tanácskozást.

NAPI HÍREK.
. 0 ti hodóhumtol Uitfon ndmn: 141. <—

Káplár: ISII, év, február hó 4., szombat, 
Róm. kath.: Korz. András pk, Protestáns : Veronika, 
Górög-oross: 1911. január hó 22., Anasztáz vt, 
Izraelita: 5671. év, Sebat 6., Sabb. Bo — Napkelte 
7 óra 26 perc, Napnyugta 5 óra 3 perc, Naphossza 
9 óra 37 perc — Holdkelte 9 óra 52 perc, dél
előtt, Holdnyugta 11 óra, éjjel. — Első negyed 6-án 
4 óra 28 perc, délután.

IdÖJárál: A központi meteorologiai intézetnék 
Kecskemétre érkezett Jelentése szerint, a következő 
Idő várható : Enyhe, kevés csapadék

— Halálozás Súlyos csapás érte a 
főreáliskola nagynevű igazgatóját, lapunk 
kiváló főmuikatársát, Kacsoh Pongrác 
dr. t. Éd s apja, marossélyei Kacsoh La
jos, nyug. MÁV. felügyelő, febr. 2 án, a 
ezabolcsinegyei Kotaj ■ pusztán, hosszú 
szenvedés után elhunyt. Az az általános 
szeretet,mely városunkban Kacsoh Pongrá 
cot körülveszi, egyetemes, részvétet vált 
ki a gyászeset alkalmából mindazok szi
véből, akikre Kacsoh Pongrác az ő zse
niális szellemét csak távolról is rásugá- 
rozlatta. Még szélesebbre tágítja ezt a 
kört azokban, akik itt Kecskemét ősi jog
akadémiájáról, magában az elhunyt Ka
csoh Lajosban hajdani jogásztársukat 
gyászolják. Sokan vannak még az öreg 
urak között, akik emlékeznek a daliás 
jogászifjura, az akkori bálok hires tán
cosára, mai nagymamák veszedelmes 
leánykori udvarlójára. Mi pedig, akik 
Kacsoh Pongrác közvetlen közelében nap- 
napután érezzük az 0 ragyogó lelkének mele
gét, igaz meghatottsággal vesszük ki ré
szünket az ő mélységes gyászából; az 
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az odaadó szeretet, mellyel itt a szerkesz
tőségi asztalok körül mi valamennyien 
körülvesszük, enyhítse a mély gyászt, 
mely most szivére borul. Oszlakozunk 
benne mindannyian s ez a megosztott 
gyász enyhítse az ő Bzive nagy fáj 
dalmát.

— Pásztor Árpád Kecskeméten Pász 
tor Árpád „Az Esl“ kiváló munkatársa 
tegnap Kecskeméten járt, hogy a Katona 
gör részére tartandó előadása előtt meg
ismerje Kecskemétet. A kiváló hírlapíró, 
aki most tért haza világkörüli útjáról, 
dr. K’icsoh Pongrác vendége volt, akivel 

Az Est- február 16 iki nagy estélyének 
zenei részét állapították meg. Tudvalevő 
lég a Pásztor állal hozott orosz amerikai 
és japán dalokat Kacsoh fogja zongorára 
áttenni.

— Előléptetés A vallás és közok
tatásügyi miniszter Holosnyai Ambrus és 
dr. Türr Lajos kecskeméti reáliskolai ta
nárokat a hetedik fizetési osztály 3. foko 
zatába léptette elő.

— Köszönetnyilvánítás. A Kecskeméti 
Központi Takarékpénztár Egyesület El 
nöksége a jó magaviselalű ób előmenetelő 
iparoslanoncok jutalmazására 20 koronát 
volt szives adományozni, melyért hálás 
köszönetét nyilvánítja az intézet igaz
gatósága.

— A Székely Bertalan kiállítás. A 
Műcsarnok városligeti palotájában nyílik 
meg holnap a legkiválóbb magyar törté
neti festőnek, a nemrég elhunyt Székely 
Bertalannak hátramaradt munkáiból ren
dezett emlék kiállítás. Mint valami mese
beli tündérálom, úgy hat ez a kiállítás, 
amelynek a legkisebb vázlatán is ott a 
„gran de art" bélyege. Székely Bertalant 
a nagyközönség alig ismerte, mert a sok 
kiabáló, modern és ultra modern epigonok, 
akik az újítás jelszavába burkolják komoly
alkotásra való képtelenségüket, már ré
gebben háttérbe szorították és elnémitot- 
tották a nagytudású mestert. Csak a ko
moly művészet tántorithatlan hívei be
csülték őt igazán érdeme szerint. Az em
lékkiállítás az elhunyt nagy mesternek 
ezernél jóval több műalkotását mulatja 
be. szinte kábitó változatosságban. Ezeket 
az alkotásokat a Műcsarnok tizenhat tér 
méhen körültekintő gonddal és kiváló 
Ízléssel rendezték el. — A hetedik te
rem a színes freskókat és a hozzávaló 
tanulmányokat foglalja magában. Itt lát
hatók a kecskeméti városháza díszes 
közgyűlési termét ekesitö freskók kar 
tónjai, melyek apró méreteikben■) is 
visszalükröztetik az örök szépet és a har 
moniát, azokat a kellékeket, melyek tu 
lajdonképen Székely Bertalan összes al 
kotásainak a művészi értéket megadják. 
Teljes ragyogásuk bán és szépségüknek 
egész pompájában ezek a freskók termé
szetesen a kecskeméti városháza közgyű 
lési termének falain bontakoznak ki.

— A Kecskeméti Kereskeilöifjak Egyesü 
lete, mint említettük, szombaton este tartja 
művészi hangversenyét a Kereskedelmi 
Kaszinó nagytermében. Az egyes hang 
verseny számok alatt a terem ajtói zárva 
lesznek, miért is pontos megjelenésre kéri 
a rendezőség a közönséget.

— A jégpályáról Most már, legalább 
egy kis időre, nem kell félnünk, hogy
elolvad a jég — ha írunk a jégpályáról. 
A kecskeméti szépek nagy serege tolon 
gott tegnap a jégen, a hosszú idő óta 
szunnyadó korcsolyázóéi kedv végre tegnap 
kielégitődhetett. A késő esteli óráig nem 
is le't csendes a jégpálya, csak azután 
egyhamar nagyon csendessé ne váljon is
mét a Széktó környéke.

— Jótékonyság A Kecskeméti Le 
számítoló és Pénzváltó Bank Részvény
társaság 25 koronát adományozott a Kecs
keméti Jótékony Nőegylet céljaira, mely, 
adományért hálás köszönetét mond az 
Elnökség.

— Útátvétel. A Kecskemét—tiszaughi 
közutat ma adták át a közforgalomnak. 
Az útátvételnél, a helyvizsgálati szemlén 
az államépitészeti hivatal, az államvasúi 
és a város kiküldöttekkel képviseltette 
magát.

— Kossuth védjegy osztrák árún. 
Egy C. D. nevű aussigi osztrák gyáros 
azzal az üzleti cselfogással akart élni, 
hogy lakk készítményét „Kossuth lakk- 
védjeggyel kívánta forgalomba hozni. A 
védjegy belajstromozást természetesen meg
tagadta a kereskedelmi minisztérium arra 
való hivatkozással, hogy a Kossuth név 
annyira közismert, hogy ennek árujelzői 
minőségben való feltűntetése a magyar 
vovöközönségre az áru magyar szárma
zására való u'alás erejével hat 8 igy a 
vevőközönséget az áru származása tekin
tetében megtéveszti. Az osztrák gyárosok 
ilyenfajta kísérlete nem ritka Különös 
előszeretettel alkalmazzák a magyar tör 
ténelmi neveket védjegy gyanánt, annak 
dacára, hogy a kereskedelmi minisztérium 
az ilyen kísérleteket következetesen visz 
szaulasitja.

— Talált kép. Nagy János kőműves 
a Magyar és Veréb u ca sarkán kedden 
egy Amerikában készült (egy kis gyer
meket ábrázoló) fényképet talált. A kép 
igazolt tulajdonosa a talált tárgyat szer 
kesztőségünkben átveheti.

— Panasz a bérkocsisok ellen. Sok 
szór előfordult már, hogy a vasúti álló 
máson — különösen az éjjeli órákban 
érkező vonatoknál — nem lehetett bérkocsit 
kapni, mert a napos kocsisok ritkán je
lentek meg, így aztán sokszor megtörté 
nik, hogy az érkező u ások gyalog kény
telenek a városba bebotorkálni. A tegnap 
éjjel 11 órakor érkező vo' atnál is meg 
esett, hogy egyetlen egy bérkocsi sem 
volt az állomáson, inért is az ott szolgá
latot teljesítő rendőr Tormási András 18 
számú és Danics Mihály 27 számú napos 
bérkocsisokat feljelentette a rendőrség ki 
hagási osztályánál A büntetésből talán 
majd megtanulják, hogy ők vannak a 
közönségért nem pedig az ő érettük.

— Eltűnt fiú. A ceglédi rendőrség 
átirt a kecskeméti rendőrséghez, hogy 
Rosmár János gyermekmenhelyről kiadott 
14 éves fiú, ki egy évig szabó-tanonc volt 
Nagykőrösön, Ceglédről, Bán Lászlótól 
január 25 ikén eltávozott és azóta nyoma 
veszett. Az eltűnt fiú vézna, fejletlen tér 
rnetű, kerek arcú, rövid szőke hajú, kék 
szemű, különös ismertető jele: menés 
közben mindkét oldalra feltűnően döcögős 
járása van. A ceglédi rendőrség körözi 
Rosmár Jánost, a körözésre a kecskeméti 
rendőrséget is megkereste a ceglédi rend 
őrség.

— Sebeshajtás. Sándor György ci
gányvárosi lakos tegnap délelőtt valame
lyik kis korcsmában felöntött a garatra. 
Ilyen állapotban aztán egy lovas kocsi
jával örült iramban vágtatott végig a 
Nagyhalasi utcán. A nagy gyorsaság azon
ban hamarosan véget ért, mert a kocsi 
egyik kereke kieseit. Ráadásul aztán Sán
dor Györgyöt a rendőr kihágásért fel is 
jelentette.

— Megkéselt fiatalember. Herczeg Jó 
■zsef hangszerkészítő több barátjának kí
séretében jött el tegnap Urbán táncisko
lájából. Útközben ifj Herczeg József ősz- 
szeszólalkozott Asztalos Józseffel, aki iga
zának nagyobb érvényesítésére bicskát 
rántott és azt Herceg József hátába 
dőlte. Herczeg József a szúrás következ
tében 8 napon belül gyógyuló sérülést 
szenvedett. A rendőrség bűnügyi osztálya 
Asztalossal szemben megindított az eljárást.

— Magyar Figyelő. Tisza István és 
Herczeg Ferenc folyóiratának harmadik 
száma a magyar kuliura több, nagyon 
érdekes kérdésével foglalkozik. Kenedi 
Géza azt vizsgálja, hogy a sajtóban mi
lyen irányban uralkodik az üzleti érdek s 
mennyiben beszélhetünk ma a sajtó mun
kásainak szólásszabadságáról. Lukács

I
I

György áttekintést ad a tüdővész ellen 
való küzdelemről. Tissza István gróf Szi- 
nyei Morse Pál legújabb művészi sikere 
alkalmából kifejti, mily értelemben tartja 
a mestert a magyar művészet ifj »bb mű
velői vezérének. A magyar múltra visz 
vissza Bayer József cikke: elénk tárja 
annak a képét, hogy a magyar szépmüvé 
szelek I. Ferenc korában hogyan kezdtek 
kulturéletünkben lassankint kibontakozni. 
Tisza István és H-rezeg Ferenc „Magyar 
Figyelő- je ily módon a józan és művelt 
magyarság érzéseit fejezi ki s egyben he
lyes világításban mutatja be hazai kultú
ránk legértékesebb kérdéseit. A folyóirat 
Budapesten jelenik meg, Singer és Wolf 
ner kiadásában, havonként kétszer s elő
fizetési ára félévre 12 korona, negyedévre 

' 6 korona.
— Állatpiac. Febr. 3. Sertés, fiatal. 

; nehéz páronkint 320 klgr. felül 1'56 K. 
• közép páronkint 251-320 klgmig 158 K, 

könnyű, páronkint 250 klgmig 158 K. 
I páronkint 45 kiló élet és 4 százalék levo- 
[ nással. Öreg, nehéz páronkint 50-60_klg.

élet és 4 százalék levonással 1 54 K. Öreg, 
I nehéz életsúlyban 130 K. B<>rjí> életsúly

ban 116-120 K. Birka 60 fillér élet
súlyban.

A haragos bosszúja.
Beverte a szomszédja fejét.
Kiakőiösi tudósítónk Írja: Takács 

István bócsai lakosnak régi haragosa Lö- 
rik István zöldhalompusztai lakos. Az 
utcán, a tanyán vagy bárhol találkoztak 
folyton szidalmazták egymást s azután 
meg pereskedtek a végtelenségig.

Takács István keresztyéni türelem
mel ácsorgott a bírósági folyosókon Lö- 
rik Istvánt ellenben szerfölött elkeserítette, 
hogy egy kis becsületsértés miatt egész 
napokat kell elác*orognia  a bíróságnál.

Hogy egyszer haragosának egy igazi 
pörÖ6ködéshez okot adjon tegnap délután 
Lórik István bement Takács István ud
varéba 8 ott egy jó fütykössel alaposan 
fejen kólintotta Takács Istvánt.

Takácsnak az erős ütéstől beszakadt 
a feje, az ütés következtében kapott sé 
rülése egy pár héten belül nem igen fog 
meggyógjulni. Lőrík ellen súlyos testi 
sértés miatt megindult az eljárás — ebből 
már ugyancsak nyomós pör lesz.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi február hó 3-án.

Születések. Furkó Erzsébet rk. Kar- 
' dós Pál ref Balanyi Bála Gergely rk. 
i Kis Pál rk. Tót Mihály rk. Marké Mar- 
' git rk. Kerekes Mária rk Börönte János 
' rk Kerekes László ,'k. Varga Margit rk. 

Halász János rk Ács Mária rk. C<áki 
János rk. Csordás Rozália rk. Fisoher 

J Márta izr.
Halálozások Kovács Imre rk. 1 hó

napos, Nadler L jos rk. 18 hónapos, 
I Gyulai István ref. 37 éves, Piros Lász- 
I Ióné Almási Juliánná rk 80 éves, Szenes 

Pál rk. 8 napos, Szabó Józs-f rk 69 éves, 
Könyves Ltjos ref 56 éves. Szalai János 
ref. 2 hónapos, Horváth István rk. 89 
éves, Ku'csár István rk. 11 hórapos, özv. 
Fodor Mihályné Dubccz Rozália rk. 67 
éves, Molnár Terézia Mária rk. 1 hóna
pos, Sáiközi Juliánná ref. 19 évrs özv. 
B Tóth Gergelyné B Tóth Erzsébet ref. 
74 éves.

Kibirdettettek. Gubacsi Llszló rk. 
Zubornyák Ilona rk Kovác-t Benjámin rk. 
Orbán Anna rk Tormási Sándor ref. Vá- 
radi Lídia ref. Biró Pál rk. Szabó Juliánná 
rk. Csurgai Pál rk. Patik Mária ref. Heff- 
ner Antal rk. Braun Éva rk.

Esküdtszéki napló.
Február 6. Sütni Mihályne gyilkostag büntette.
Február 7. Halász Mihály gyilkosság büntette.
Február 8. Bálint József halált okozó tulyoi 

testisértés büntette.
Február 9. Platner Márton rablás büntette.
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Kecskeméti Központi Takarékpénztár 
■vesz és elad 

részvényeket, részjegyeket 
én a tőzsdén jegyzett mindennemű érték 
papírokat; betéteket mindenkor 
a legmagasabb kamatozta 
mellett elfogad ; legelőnyösebb fel 
tetelek melleit nyújt jelzálog- és 
törleszteses jelzálogkölcsönöket; 
értékpapírokra előleg kölcsönöket 
ad, váltókat a legalacsonyabb 
kamatláb mellett leszámítol 
és egyáltalában a bank ügyek minden 
ágában a nagyközönség rendelkezésére áll.

Egy Idősebb 2,71

ügyes fűszeres-segéd
azonnal fölvétetik

SZIGETI ADOLF
fűszerűzletében, Vásár ú ca.

Bognárnak való 

száraz akácfa és szilva 
olcsón eladó

Jenei Istvánnál
Nyír (Mentelek) 195 szám alatt 2463 j 

Fiiszerkeresktdo vaíy vendéglősnek 
igen alkalmas sarokház. melyben 50 év ! 
óta íúszerűzlet és vendéglő volt, a város . 
legforgalmazabb útvonalán, szabadkéz i 
bői eladó; 8 ezer koronával átvehető. • 

Cim a kiadóhivatalban. 2467 j

Irodista
kerestetik, egesz napi fjglalkozásra,

ügyvédi irodába.
Cim megtudható e lap kiadóhivatalában. . 

Olcsó pénz! 
Házakra, földekre és mindennemű 
más ingatlanra közvetitek törleszte- 
ses kölcsönöket tetszesszerinti idő
tartamra, vagy jelzálogkölcsönöket 
a legkedvezőbb feltételek mellett. 
Érdeklődőknek szivesen adok bővebb 

felvilágosítást ““ | 

Czickeli Ernő
Kecskemét, Holló-utca 2. szám !

Kiadó úrilakás.
3 útcai egymásba nyiló szoba, egy íUrdő 
szoba, vízvezetékkel ellátva; egy nagy 
üvegezett folyosó, egy nagy konyha, 
éléskamra, pince, padlás stb. mellék
helyiségekkel, villanyvilágítással, villany 
csengővel, központi fűtéssel ellátva folyó 
évi máju8 1-ére kiadó; értekezni lehet 
mindennap d. u. 2—4 óráig Reiszmann 
Márton lakatos mesternél V ik kerület,

Bercsényi útca 18. szám. 2473 Az elárusító helyek kimutatását, árjegyzőket és eredeti 
propaganda reklámot ingyen küld az ÓLLÁ gummigyár 
Wien 11/153. Praterstrasse No.57. Kecskeméten kapható: 

Mintsek Géza, Hornyák Ferenc 
drogueriájában,

Katona Zsigmond, Farkas Ignác, Tóth István 
gy úgy szertárában

Egy útcai 2459
bútorozott szoba 
kiadó a Gyenes-tór 3. számú 

házban; értekezhetni ugyanott.

Utal ajánlva.- 
Köt övi J6U1IU 
■Indái dara

tucatonként
rviísgálva.

Van szerencsém a n. é. közönség b. tudomására hozni, hogy 
a Trieszti Általános Biztositó Társaság, 
iMagyarJégésViszontbiztosító Társaság 
és 1 Minerva Általános Biztositó Tarsasag 

helyi képviselőségét elvállaltam
Elfogadok mindennemű tűz-, jégkár, kezességi, baleset, 
tenyészállat és életbiztosítás megkötését a lehető 
legmeltányosabb díjtételek mellett. A nagyérdemű 
közönség becses pártfogását kérve, vagyok tisztelettel 

Kiss ESlem.é»x- 
gazdasági egyesületi titkár. 1884

Kecskeméti Butoriparosok Aruraktár Szövetkezete,
Nauykorösi utca 22 mint ai Országos Központi Hitelszövetkezet Uitjt. Nagykőrösi utca 22

Mindenkori ajándékokra alkalmas 
nagy készlet szép és jó bútorokból. Állandó míg) raktár saját készítésű 

kárpitos, esztergályos és n S X t él 1 o Sí bútorokból.
T. ii<-b lak- szállodaberendezések. — Függönyök, ablakvédök, 
szalongarniturák ebédlő . hálószoba es konyhaberende/.ések Képek es 
tükrökben miii raktár. IMT Legalkalmasabb mindenkori 
ajándéknak a Höchinger Miklós festőművész tanár ur által készíteti gyönyörű 
olajfestmények -s vizfestmények mindenféle méretben. 
Azonkívül kis tu'ipános ládák, festett kabakok. lopok és csinos kazetták.

Könyvkötői üzlet átvétel
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű közönséget, hogy a régi 
itcés-piacon, a Nyomda-Részvénytársasággal szemben lévő 

M Sárközy Ferenc könyvkötészetét átvettem 
S® és azt személyesen fogom vezetni. — Készítek mindennemű

Isöxiywlsö'tői xxxu.z3.1Eáls;at, 
kézi és présaranyozásokat, arcképkereteket és paseparturákat, 
üzleti könyvek (protocol), könyvtári és iskolai könyvek stb. 
bekötését. Szállítok dobozokat mindenféle alakban és kivi
telben. Szóval minden, a könyvkötői szakba vágó munkákat 
pontosan, a legcsinosabb kivitelben és a legszolidabb árakon 

vy'S'v készítem s azokat a felvállalt időre pontosan szállítom.
Kérem a nagyérdemű közönség b. pártfogását, tisztelettel____

önyves IVIilitily könyvkötő.
Xjíft

2 asztag anyaszéna 
kitűnő, első rendű, múlt évi termés, 

olcsón eladó 2474 I

Kopaszság, hajhullás, hamlaa elleni szer. ,Evoe* erősíti 
és frissíti a fejbőrt, erősiti és elősegíti a hajnövését 
Egy nagy üveg ára, igen kiadóé 5 korona, három üvegé 
12 korona. — ,Evoe*-csoda-krém ránc, vimmerli, redői 
bőratka ellen. Nagy tégely 4 korona. — ,Evoe* kelet, 
szépitőssappan 1 korona Utánvéttel. — As ,Evoe* tár
saság főraktára WIEN, 11/521 Praterstrasse 57.

$

Főelárúsitó:

Hornyak Ferenc drogueriája Kecskemét.

Értesítem a n. é. közönséget, hogy 10 év óta fennálló 

lakatosmüheltemet mérlefijaviiásokra is berendeztem, 
hol úgy a merlegek, mint a mérleg sulyok szakszerűen 

Taníttatna, hitelesítés a la. ~1W 
Továbbá elvállalok mindennemű 

épület- es mülakatoH mun- 

kéHzitését es javítását.

Tisztelettel: 

Végh Mihály 
xxi-Alá. itatós.

A régi törvényszék mellett.

Nyomatott as Első Kecskeméti nirlupkiadc- as Nyomda-Reszv'nytarttHság Könyvnyomdájában, Kicnkemóten. 1911


